ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

Об отзыве на проект феде
рального закона № 271617-7
«О внесении изменения в ста
тью 28 Федерального закона
«Об общих принципах орга
низации местного самоуправ
ления в Российской Федера
ции» (по вопросу проведения
публичных слушаний)

Рассмотрев проект федерального закона № 271617-7 «О внесении
изменения в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах орга
низации местного самоуправления в Российской Федерации» (по вопросу
проведения публичных слушаний), руководствуясь статьей 26.4 Федераль
ного закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах орга
низации законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 109
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 271617-7 «О внесении изменения в статью 28 Федерального закона «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (по вопросу проведения публичных слушаний) (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
ОТ 'ft? . У /

отзыв
на проект федерального закона № 271617-7 «О внесении изменения в ста
тью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (по вопросу проведения пуб

личных слушаний)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 271617-7 «О внесении измене
ния в статью 28 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» (по вопросу проведе
ния публичных слушаний) (далее -  проект федерального закона), внесен
ный Государственным Советом Республики Татарстан.

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъ
ектов Российской Федерации принимают участие в рассмотрении Госу
дарственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации зако
нопроектов по предметам совместного ведения, не принятых в 1 -м чтении,
в форме подготовки и представления отзывов на законопроект.

В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации
установление общих принципов организации системы органов государ
ственной власти и местного самоуправления отнесено к предметам сов
местного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федера
ции (пункт «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации).

Рассматриваемым проектом федерального закона предлагается ста
тью 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции» дополнить новой частью, предусматривающей, что требование о про
ведении публичных слушаний в случаях, когда проекты указанных актов
принимаются на сходе граждан, не предъявляется, поскольку решение в
таких случаях принимается непосредственно самим населением.

В связи с этим концепция проекта федерального закона поддержи
вается.

В настоящее время часть 3 статьи 28 Федерального закона от 6 ок
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

2

самоуправления в Российской Федерации» закрепляет перечень вопросов,
которые в обязательном порядке выносятся на публичные слушания.

Вместе с тем совершенно очевидно, что в ситуации, когда полномо
чия представительного органа осуществляет сход граждан (представитель
ный орган поселения не формируется, если численность жителей поселе
ния, обладающих избирательным правом, составляет не более 100 человек.
В этом случае полномочия представительного органа осуществляются схо
дом граждан. Уставом поселения с численностью жителей более 100 и не
более 300 человек может быть предусмотрено, что представительный ор
ган не формируется и его полномочия осуществляются сходом граждан),
проведение публичных слушаний по вопросам, предусмотренным частью 3
статьи 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», нецелесообразно, поскольку эти же решения принимаются непо
средственно населением муниципального образования.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области поддерживает принятие данного проекта федерального зако
на.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области